Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 079/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO E REALOCAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE EM PONTOS ESTRATÉGICOS DO MUNICÍPIO.

A presente indicação tem como objetivo melhorar a segurança no trânsito em
locais com grande fluxo de veículos e pedestres, principalmente em áreas comerciais
que possuem entrada e saída constante de automóveis. Para isso, sugiro as seguintes
intervenções:

1. Próximo à Fox Veículos – Solicita-se a instalação de um redutor de
velocidade na via, considerando o fluxo intenso de veículos e a necessidade de maior
controle da velocidade no local.

2. Próximo à Auto Elétrica do Dênis – No local já existe um redutor de
velocidade, porém, sua posição tem causado dificuldades no tráfego. A solicitação é
para a remoção do redutor existente e sua realocação para um ponto mais
adequado, antes da Auto Elétrica do Dênis, garantindo melhor fluidez e segurança
para motoristas e pedestres.

3. Rua Ricardo Tumioto, altura do número 520 – Solicita-se a
instalação de um novo redutor de velocidade nessa via, considerando o tráfego
intenso e a necessidade de controle da velocidade dos veículos que circulam pelo local.

Diante da importância dessas adequações, solicito que a Prefeitura Municipal
de Ouro Fino tome as devidas providências para a instalação e realocação dos redutores
de velocidade, garantindo maior segurança no trânsito para condutores e pedestres.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI
VEREADORA